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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na možný vznik závislostního chování v důsledku

používání Instagramu. Počet uživatelů této sociální sítě neustále stoupá a věková hranice,

kdy děti poprvé přichází do kontaktu s touto platformou se neustále snižuje. Zahraniční

odborníci se velmi zasazují o to, aby byla tato závislost zapsána mezi duševní onemocnění

v MKN 10. V Čechách se setkáváme spíše s polemizujícími názory na toto onemocnění.

Chybí totiž jakýkoliv rozsáhlý výzkum, který by potvrzoval skutečnost, že se opravdu jedná

o závislost, která má vliv na život uživatelů sociálních sítí.

Cílem této diplomové práce je tedy prokázat, nebo naopak vyvrátit to, že tato sociální síť

skutečně může u svých uživatelů vyvolávat závislost.

V teoretické části se nejprve pojednává o vzniku závislostního chování, o podstatě

behaviorální závislosti, jaké faktory mohou závislost ovlivňovat a jakým způsobem může

mít tato závislost vliv na kvalitu života daného jedince.

Výzkum je zaměřen na žáky staršího školního věku a adolescenty. Jelikož jsou sociální sítě

tak rozmanité a různorodé, diagnostické interview je blíže specifikováno pouze na

závislostní chování způsobené sítí Instagram.

Výsledky výzkumného šetření prokázaly u pěti dotazovaných přítomnost všech šesti

symptomů, které jsou nutné pro stanovení diagnózy závislosti. Význačnost této sociální sítě

v životě uživatelů se v různé míře ukázala u všech. Zároveň všichni připustili tu skutečnost,

že jim sociální síť Instagram způsobuje personální konflikty.

KLÍČOVÁ SLOVA

Závislostní chování, behaviorální závislost, závislost na internetu, sociální sítě,

Instagram

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on possible emergency of addicted behaviour due to Instagram

usage. The number of users of this social network is constantly rising and the age limit,

when children first come into contact with this platform, is constantly decreasing. Foreign

experts strongly support the inclusion of this addiction among mental illnesses in ICD 10.

In the Czech Republic, we encounter more controversial views on this disease. There is a

lack of any extensive research to confirm the fact that this is really an addiction that affects

the lives of social network users.

The aim of this thesis is to prove or refute that this social network can actually cause

addiction to its users.

The theoretical part first deals with the origin of addictive behavior, the nature of behavioral

addiction, what factors can affect addiction and how this addiction can affect the life quality

of the individual.

The research is focused on older school age pupils and adolescents. Because social networks

are so diverse, the diagnostic interview is further specified only on the addictive behavior

caused by the Instagram network.

The results of the research survey showed the presence of all six symptoms in five

respondents, which are necessary for the diagnosis of addiction. The significance of this

social network in the lives of users has been shown to all in varying degrees. At the same

time, everyone admitted the fact that Instagram social network causes them personal

conflicts.

KEYWORDS

Addicted Behaviour, Behavioral Addiction, Internet Addiction, Social Network,

Instagram
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá možnými projevy závislostního chování v důsledku

užívání sociální sítě Instagram. Počet uživatelů sociálních sítí neustále stoupá, velmi rychle

se staly nedílnou součástí lidského života. Věková hranice, kdy se žáci poprvé založí svůj

účet, se neustále snižuje, navzdory věkovému limitu těchto sítí, který činí 13 let. V médiích

se velmi často objevují protichůdné názory. Jedni tvrdí, že vzrůstající zájem děti o sociální

sítě je naprosto v pořádku, protože to bezpochyby souvisí s tím, že již vyrůstají v době

chytrých telefonů, notebooků a dalších interaktivních technologií. Jiní ale upozorňují na fakt,

že děti v této životní fázi prochází spoustou psychických a fyzických změn, jejich hodnoty

se jim teprve utvářejí a nikdo neví, jaký skutečný dopad na ně sociální sítě mohou mít.

Zahraniční odborníci se velmi zasazují o to, aby se tato možná závislost stala předmětem

výzkumu a zájmu Světové zdravotnické organizace. Ta by ji měla začít brát vážně jako

možnou hrozbu nejen pro děti a dospívající, ale také i pro dospělé. V MKN-10 ani v DSM-

5 není závislost na sociálních sítí stanovena jako samostatná diagnóza.

Cílem této práce je prokázat, nebo naopak vyvrátit to, že sociální síť Instagram může

u svých uživatelů vyvolávat závislostní chování.

Výzkumné šetření je zaměřeno na žáky staršího školního věku a dospívající. Jelikož jsou

sociální sítě tak rozmanité a různorodé, diagnostické interview je specifikováno pouze na

závislostní chování způsobené sítí Instagram.

V teoretické části je nejprve obecně vymezena závislost, potom jsou představeny podoby

nelátkových behaviorálních závislostí. V této části jsou také uvedeny poznatky ohledně

online závislostí a specifik sociálních sítí. Dále je zde dále nastíněno, jakým způsobem by

se závislost potenciálně projevovala.

Hlavní metodou ve zjišťování možné závislosti na Instagramu je diagnostické interview.

To je strukturováno do čtyř oblastí, ve kterých se daná závislost může projevit.
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1 Vymezení závislosti

Abychom mohli posoudit, zdali se skutečně jedná o závislostní chování na sociálních

sítích, je na místě si nejprve vymezit základní termíny, které se k této oblasti vztahují. Jelikož

závislost na sociálních sítích zatím nebyla podrobena žádnému rozsáhlému výzkumu,

musíme si vystačit s obecnými teoretickými poznatky, které se týkají behaviorálních

závislostí. V této části odkazuji i na zahraniční zdroje, jež se tomuto fenoménu věnují již

delší dobu.

1.1 Definice závislosti

Definici syndromu závislosti podle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) vymezila

Světová zdravotnická organizace, jako „skupinu fyziologických, behaviorálních a

kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince

mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou

charakteristikou syndromu závislosti je touha (často silná, někdy přemáhající) brát

psychoaktivní látky, alkohol, nebo tabák“ (MKN 10, 1992).

Pro diagnózu závislosti je určující, jestli se během jednoho roku u jedince projeví tři nebo

více z následujících jevů:

A. silná touha nebo pocit puzení užívat látku

B. potíže v sebeovládání při užívání látky, a to pokud jde o začátek a ukončení nebo

o množství látky

C. tělesný odvykací stav

D. průkaz tolerance k účinku látky jako vyžadování vyšších dávek látky

E. postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané látky

F. pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků

MKN-10 nebere v úvahu možnost vzniku nelátkové závislosti. Co se týče připravované

11. revize, která vstoupí v platnost roku 2022, ani tam by se stále nemělo pracovat s online

závislostmi. Jediná nově přidaná porucha bude ta, jež se týká patologického hráčství. Dle

jejich vyjádření by bylo plnohodnotné uznání diagnózy online závislostí zatím předčasné.

Jelikož závislost na online prostředí je především abstraktního charakteru, uživatel si nemusí

10

podávat určitou látku či substanci k tomu, aby byla naplněna jeho touha. Úplně mu postačí

kvalitní připojení k internetu (Blinka 2015, s. 12).

Jiné vymezení závislosti nabízí Americká psychiatrická asociace, která ve svém

Diagnostickém a statistickém manuálu duševních poruch v 5. revizi (DSM-5) pracuje se

souborem kognitivních, behaviorálních a fyziologických fenoménů, jež dává do souvislosti

se škodlivými následky, které určité látky způsobují. Stanovení diagnózy je potom založeno

na 11 rysech patologického chování, které se sdružují do 4 hlavních oblastí, ve kterých

dochází k ovlivnění daného jedince. Jedná se o narušení kontroly, sociální narušení, rizikové

chování a farmakologické kritérium (Raboch, Hrdlička, Mohr et al., 2015).

Stejně jako v případě MKN-10 i tady se pracuje jen s látkovou závislostí. Pokud ale tato

kritéria trochu zobecníme, mohla by platit i pro možnou závislost způsobenou sociálními

sítěmi. U závislého jedince dochází ke ztrátě kontroly, možná aktivita musí být čím dál víc

intenzivnější, aby došlo k uspokojení, také svou potřebu upřednostňuje před ostatními

povinnostmi, a i navzdory negativním účinkům, uživatel nemůže přestat.

Multifaktoriální paradigma nám říká, že za závislostí se skrývá mnoho faktorů, které ji


[…]


patologicky ovlivňovány touto sociální sítí a jejich osobnostní a sociální vývoj je tím

ohrožen.
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4 Závěr

Tato diplomová práce se zabývá možným vznikem závislostního chování v důsledku

používání sociální sítě Instagram. V teoretické části je nejprve popsána podstata a vznik

behaviorální závislosti, která je poté blíže specifikována ve vymezení závislosti na internetu

a sociálních sítí. Tuto část dále doplňuje přehled o nejrozšířenějších sociálních sítích

s detailnějšími informacemi o síti Instagram.

V empirické části jsou prezentovány výsledky výzkumného šetření, jehož cílem bylo

prokázání případně vyvrácení možnosti vzniku závislostního chování v důsledku užívání

sociální sítě Instagram. Výzkumné šetření probíhalo prostřednictvím kvalitativní metody,

tedy pomocí diagnostického interview. Toto interview tvořilo celkem 25 otázek, které byly

rozděleny do 4 oblastí podle tématiky svého zaměření.

Diagnostického interview se podrobilo celkem 10 žáků ze základní a střední školy.

Věkové rozmezí u dotazovaných se pohybovalo od 10 do 18 let.

Pro výzkumné šetření byly stanoveny 4 dílčí výzkumné otázky, jejichž cílem bylo

u uživatelů Instagramu prokázat či vyvrátit vznik závislostního chování. Dále pak jaké

oblasti v životě uživatele sociální sítě mohou být Instagramem ovlivňovány. Zdali je uživatel

nucen uzpůsobovat své ostatní aktivity a činnosti této sociální síti. Poslední otázka mířila na

zjištění nejoblíbenějších profilů na Instagramu mezi dotazovanými.

Z odpovědí všech dotazovaných lze u 5 žáků pozorovat projevy závislostního chování.

Sociální síť Instagram ovlivňuje svého uživatele v oblasti sociálních vztahů a komunikace,

školních a mimoškolních aktivit a působí na celkový denní harmonogram.

Sociální síť Instagram je neustále se rozšiřující fenomén nejen u žáků staršího školního

věku a adolescentů, ale i u dalších věkových kategorií. Sociální sítě se stávají běžnou

součástí života pro stále více lidí a potenciálními negativními důsledky se téměř nikdo

nezabývá. Ve školách chybí preventivní programy zaměřené na vzdělávání v oblasti

sociálních sítí, přitom žáci se stávají aktivními uživateli již ve velmi nízkém věku.

Výzkumné šetření prokázalo, do jaké míry mohou být sociální sítě pro své uživatele

nebezpečné a že se skutečně nejedná pouze o ojedinělé případy. Jedná se o velmi aktuální

téma, které je potřeba podrobit rozsáhlejším výzkumům, protože novodobé nelátkové
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závislosti se s rozvojem technologií rapidně rozrůstají a odborníci z odvětví psychologie,

speciální pedagogiky a dalších na to musí adekvátně zareagovat.
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6.3 Příloha 3 – Diagnostické interview

Možné projevy závislostního chování v důsledku sociální sítě Instagram

Jméno:

Věk:

Počet sledujících:

Počet sledovaných:

Kolikrát denně se podívám na Instagram (včetně toho, když se podívám na

upozornění/zprávu na mobilu):

Zkoumané oblasti s jednotlivými otázkami

Uživatelský status

Kdy jste se poprvé zaregistroval/a k této sociální síti?

Co vás k tomu vedlo?

Víte, od kolika let si můžete založit účet na této sítí?

Kolikrát denně se k této síti připojíte, popřípadě jste vůbec někdy offline?

K čemu nejčastěji tuto síť využíváte?

Kolik hodin denně využíváte tuto síť ke komunikaci nebo ke sledování ostatních účtů?

Jaký instagramový profil je váš nejoblíbenější a z jakého důvodu tomu tak je?

Vlastní identita

Pociťujete někdy nutkání být neustále online na této síti?

V případě, že na této síti být nemůžete, přepadají vás úzkostné pocity z toho, že vám něco

uteče?

Stává se vám, že když ráno vstanete, nejdříve zkontrolujete Instagram?

Stává se vám, že zůstáváte připojení k této síti dlouho do noci, i když víte, že ráno musíte

vstávat do školy?
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Pocítili jste někdy, že se vám v důsledku toho, jestli jste nebo nejste online, mění vaše nálada

a celkové rozpoložení?

Trávíte na této síti čím dál více času, nebo je to přibližně stále stejná doba? Čím si to případně

vysvětlujete?

Jak se cítíte při představě, že byste si museli smazat svůj účet?

Interpersonální vztahy a komunikace

Pohádali jste se někdy s rodiči/sourozenci kvůli tomu, že na této síti trávíte mnoho času?

Stává se vám, že si vymyslíte nějakou aktivitu, jen kvůli tomu, abyste měli od svého okolí

klid a mohli být online na této síti?

Schováváte se někdy tajně v pokoji či zůstáváte v noci pod peřinou, aby nebylo vidět, že jste

připojení?

Proč si myslíte, že vám rodiče nechtějí dovolit, abyste tolik času trávili na Instagramu?

Trávíte víc času s kamarády ve skutečnosti nebo v online prostředí?

Pohádali jste se někdy se svým kamarádem kvůli používání této sociální sítě?

Jste si vědomi případných negativních reakcí svého okolí, které vaše chování vzhledem

k online síti způsobí?

Školní a mimoškolní aktivity

Využíváte každou volnou chvíli, abyste se mohl/a připojit k Instagramu?

Přizpůsobil/a jste nějakým způsobem vaše ostatní aktivity, abyste mohl/a být co nejvíce

online?

Porušil/a jste někdy školní řád, abyste si zkontrolovat svůj účet?

Uvědomujete si, že vás sociální síť okrádá o čas, který potřebujete věnovat přípravě do školy,

ale stejně s tím nic neuděláte?