Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.
x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 10.08.2020 Podpis:

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Formulujte přínos diplomové práce pro speciální pedagogiku a zároveň uveďte, jaké limity mělo Vámi

provedené výzkumné šetření. Navrhněte zaměření dalšího empirického výzkumu v dané oblasti. Může

zvýšit riziko závislosti na Instagramu situace, která vznikla, případně může nastat, v souvislosti s

omezením osobních kontaktů v tzv. krizovém stavu (omezení šíření epidemie)?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka se v diplomové práci zaměřuje na problematiku možností rozvoje závislostního chování v

důsledku používání Instagramu. V teoretické částí výstižně předkládá na podkladě rešerše domácích i

zahraničních zdrojů východiska pro vlastní výzkumné šetření. Pro potřeby DP formuluje symptomy

závislosti na Instagramu, které jsou základem pro sledování projevů chování vybraných respondentů.

Jako metodu zvolila diagnostický rozhovor realizovaný on-line videohovorem. Způsob vyhodnocení

rozhovoru je přehledný a přináší objektivní výsledky šetření. Přítomnost symptomů je shrnuta v

tabulce, zjištené výsledky jsou podrobeny diskuzi a shrnuty vzhledem k výzkumným otázkám. Připojeno

je i porovnání se zahraničními studiemi. Oceňuji samostatnou a pečlivou práci studentky při práci na

diplomovém úkolu. Diplomová práce splňuje požadavky po stránce obsahové, metodologické i

formální. Doporučují ji k obhajobě.
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